
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 08 

Del OGGETTO: 
 

  
   24/02/2016     
 CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PORTONE DI 

INGRESSO DELLA CHIESA SS. COSMA E DAMIANO 

 

  
 
L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di  febbraio alle ore 11,30 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTA la richiesta avanzata dal sacerdote della chiesa parrocchiale SS. Cosma e Damiano 
di Anela Don Alessio Pieraccini, prot. n. 296  del  12/02/2016, con  la quale  chiede  un 
 contributo straordinario   per la realizzazione dei lavori di  manutenzione ordinaria del 
portone della Chiesa; 
 
ACCERTATO che il predetto intervento si è reso necessario per la messa in sicurezza del 
portone di ingresso al fine di  evitare dannose conseguenze a persone e cose; 
 
CONSIDERATO che il sacerdote ha  verbalmente ricordato le sue difficoltà finanziarie per 
far fronte alla spesa necessaria  per la sistemazione del portone di ingresso ; 
 
DATO ATTO che dalla fattura allegata alla richiesta di Don  Alessio Pieraccini   per  i lavori 
di sistemazione del portone di ingresso la spesa ammonta a €. 1.000,00 iva inclusa; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

 
CONSIDERATO che l’unanimità dei paesani, animati da profonda fede religiosa, 
considera la chiesa di SS. Cosma e Damiano un bene di primaria importanza per il paese, 
come si può constatare dalla massiccia presenza dei fedeli durante tutte le cerimonie 
celebrate nell’arco dell’anno da Don  Alessio Pieraccini, quest’amministrazione è felice di 
contribuire alla realizzazione dei citati lavori mediante la somma di  €. 1.000,00   al fine di 
consentire  il saldo della fattura suindicata; 
 
VISTA la  legge regionale 13 giugno 1989, n. 38  “ Norme per la ripartizione dei 
proventi di cui       all’art. 12 della legge 28 gennaio 1977 n. 10” ed in particolare 
l’art. 1 che stabilisce che una quota dei proventi derivanti dalle concessioni e dalle sanzioni 
di cui agli art. 3,5,10, 15 e 18 della stessa legge, è riservata all’edilizia per il culto e di altri 
servizi per servizi religiosi; 
 
ACQUISITO il parere tecnico e contabile ai sensi dell’  49 del D.lgs. 267/2000; 
 
 

  D E L I B E R A  
 
 

Di  contribuire  per la realizzazione dei lavori  di  sistemazione del portone di ingresso della 

Chiesa parrocchiale  SS. Cosma e Damiano mediante un contributo straordinario di €. 

1.000,00; 

 

di incaricare il resp.le del servizio  tecnico   geom. Francesco Bulla per il compimento degli 

atti necessari per la concessione  di un contributo straordinario al parroco  Don Alessio 

Pieraccini dell’importo complessivo  €.  1000,00,  per  la realizzazione dei lavori di  cui 

all’oggetto; 

 

di far   fronte alla spesa complessiva, di   €.  1.000,00  con i fondi  di Bilancio , impegno 

458/2015 (Ex cap. 282) 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   19/02/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                     F.to Francesco Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  25/02/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 24/02/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   25/02/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   25/02/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


